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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na metody statistického vyhodnocování

a jejich aplikace na měřící metody využívané v technice vysokého napětí. Pro potřeby

laboratoří vysokého napětí byl vytvořen program pro statistické vyhodnocování zkoušek

více hladinami a postupným namáháním.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the methods of statistical evaluation and their

application on the methods of measurement used in the high voltage engineering. For the

needs of high voltage laboratories, was created software, which can statistically evaluate

constant voltage test and rising voltage test.
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Seznam symbolů a zkratek

𝐶 Eulerova konstanta

𝐷(𝑋) Rozptyl náhodné proměnné X

𝐸(𝑋) Střední hodnota náhodné proměnné X

𝐹(𝑥) Distribuční funkce náhodné proměnné X

𝐹𝑚1;𝑚2;𝑞 Kvantil F rozdělení (řádu q; stupňů volnosti 𝑚1 a 𝑚2)

𝑓(𝑥) Funkce hustoty pravděpodobnosti náhodné proměnné X

𝑔𝑢 Spodní hodnota intervalu spolehlivosti

𝑔𝑜 Horní hodnota intervalu spolehlivosti

ℎ Relativní frekvence

ℎ∑ 𝑘 Kumulativní relativní frekvence

𝑘 Počet pozorovaných událostí

𝑚 Počet pozorovaných hodnot; počet napěťových hladin

𝑚𝑘 Empirický 𝑘-tý moment

𝑛 Velikost vzorku, počet nezávislých pokusů

𝑃 Pravděpodobnost jevu

𝑅 Variační rozpětí

𝑟 Korelační koeficient

𝑠 Výběrová směrodatná odchylka

𝑡𝑚;𝑞 Kvantil Studentova t rozdělení (řádu 𝑞; stupně volnosti 𝑚)

𝑢0 Počáteční napětí

𝑣 Variační koeficient

𝑣𝑢 Rychlost zvyšování napětí

X Náhodná proměnná

𝑋𝑚;𝑞
2 Kvantil Chí-kvadrát rozdělení (řádu q; stupně volnosti 𝑚)

𝛼 Hladina významnosti

𝛾 Rozptyl Laplaceovo rozdělení

∆𝑡, ∆𝑡𝑝 Doba mezi jednotlivými testy

∆𝑡𝑠 Doba trvání kroku

∆𝑡𝑧 Doba zvyšování napětí mezi úrovněmi

∆𝑢 Napěťový krok

Statistické vyhodnocení dat v technice vysokého napětí František Kováč

4
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CIL Common Intermediate Language

CDF Kumulativní distribuční funkce

invCDF Inverzní kumulativní distribuční funkce
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou vysokonapěťových měření. Většina

vysokonapěťových dějů nelze popsat standardními vzorci, jelikož se jedná o náhodné

děje. Z toho důvodu se využívají k popisu těchto jevů různá pravděpodobnostní rozdělení.

V práci jsou popsány postupy vedoucí k získání daných rozdělení a jejich parametrů

z naměřených hodnot.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá distribučními funkcemi, odhady

parametrů a matematickým aparátem potřebným k aplikaci na získaná data z měření.

Druhá část se zabývá měřícími metodami využívanými v technice vysokého napětí včetně

volby parametrů měření, metod ověření nezávislosti naměřených dat a postupů pro

vyhodnocení měření. V třetí části je popsán vytvořený program, který aplikuje popsané

metody a řeší se zde problematika zkoušky více hladinami.
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1 Statistika

1.1 Základní principy statistiky

1.1.1 Náhodný pokus a náhodný jev

Náhodný pokus je experiment, jehož výsledek je při stejných počátečních

podmínkách nejistý. Výsledek nejsme schopni přesně předpovědět. Množina všech

možných výsledků náhodného pokusu se označuje Ω [1][7][9].

Během pokusu nastávají náhodně procesy, díky kterým je výsledkem pokusu

náhodný jev. Náhodný jev je podmnožina množiny Ω a označuje se velkým písmenem

např. A, B, C atd. [1][7][9].

1.1.2 Relativní frekvence a pravděpodobnost

Pokud se pokus opakuje n-krát a náhodný jev A nastane m-krát, můžeme získat

relativní frekvenci náhodného jevu A jako

ℎ𝑛(𝐴) =
𝑚

𝑛
. (1.1)

V praxi, kde je množství 𝑛 pokusů omezeno časem se používá vztah

ℎ𝑛(𝐴) =
𝑚

𝑛 + 1
, (1.2)

který se využívá v případě nízkého počtu 𝑛. Pro 𝑛 větší než 50 se využívá rovnice (1.1)

[1][7][9].

Jelikož vždy platí 0 ≤ 𝑚 ≤ 𝑛. Relativní frekvence může nabývat pouze hodnot

0 ≤ ℎ𝑛 ≤ 1. (1.3)

Z toho vyplývá, že ℎ𝑛(𝐼) = 1 je jev I jistý a ℎ𝑛(𝑃) = 0 je jev P nemožný. V technice

vysokého napětí se především využívá vztahu dvou komplementárních jevů 𝐴 a 𝐴̅

ℎ𝑛(𝐴̅) = 1 − ℎ𝑛(𝐴). (1.4)

Pokud testovací série obsahující 𝑛 náhodných pokusů je opakována s různým počtem

𝑛 náhodných pokusů. Výsledná relativní frekvence se bude měnit v závislosti na počtu 𝑛
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náhodných pokusů. Při porovnání dvou testovacích sérií si můžeme všimnout, že se rozdíl

mezi jednotlivými relativními frekvencemi postupně zmenšuje. Jak je znázorněno na Obr.

1.1 a postupně se bude blížit k dané hodnotě pravděpodobnosti [1][7][9].

Obr. 1.1 Závislost relativní frekvence na počtu provedených testů [1]

lim
𝑥→∞

ℎ𝑛(𝐴) = 𝑝(𝐴) (1.5)

Pokud se 𝑛 bude blížit k nekonečnu, získáme pravděpodobnost náhodného jevu.

Jelikož v praxi nelze dosáhnout tak vysokých hodnot 𝑛, je tato pravděpodobnost

odhadována pomocí relativní frekvence [1][7][9].

1.2 Distribuční funkce

Distribuční funkce je funkce, která v bodě x udává pravděpodobnost, s níž proměnná

X bude mít hodnotu menší než x. Je definována jako [1][7][9]

𝐹(𝑥) = 𝑃(𝑋 < 𝑥). (1.6)

Z její definice vyplývají určité vlastnosti:

I. Distribuční funkce je nezáporné číslo menší nebo rovno jedné

0 ≤ 𝐹(𝑥) ≤ 1. (1.7)
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II. Distribuční funkce je funkce neklesající

𝐹(𝑥1) ≤ 𝐹(𝑥2). (1.8)

III. Distribuční funkce je spojitá zprava

lim
𝑥→−∞

𝐹(𝑥) = 𝐹(−∞) = 0, (1.9)

lim
𝑥→∞

𝐹(𝑥) = 𝐹(+∞) = 1. (1.10)

IV. Každá distribuční funkce definovaná rovnicí (1.6) je spojitá zleva.

Proto se každá funkce, která splňuje tyto pravidla, dá označit jako distribuční funkce.

Z praktického hlediska se využívají jen určité empirické distribuční funkce. Rozlišujeme

mezi distribučními funkcemi diskrétními a spojitými [1][7][9].

Distribuční funkci diskrétní proměnné (Obr. 1.3) můžeme zapsat

𝐹(𝑥) = 𝐹(𝑋 < 𝑥) = ∑ 𝑃(𝑋 = 𝑥𝑖) = ∑ 𝑝𝑖,

𝑥𝑖<𝑥𝑥𝑖<𝑥

(1.11)

kde 𝑥𝑖 jsou diskrétní hodnoty, kterých může proměnná dosáhnout a 𝑝𝑖 jsou jejich dané

pravděpodobnosti. Místo diskrétní distribuční funkce můžeme využít diskrétní funkci

hustoty pravděpodobnosti danou (Obr. 1.2)

𝑓(𝑥) = 𝑃(𝑋 = 𝑥𝑖) = 𝑝𝑖, (1.12)

nebo pravděpodobnostní tabulku (1.13). Při výpočtech je často výhodné pracovat

s pravděpodobnostmi z tabulky a ne s jednotlivými funkcemi [1][7][9].

𝑋: (
0

0,006

1

0,04

2

0,121

3

0,215

4

0,251

5

0,201

6

0,112

7

0,043

8

0,011

9

0,002

10

0
) (1.13)
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Obr. 1.2 Diskrétní hustota pravděpodobnosti [1]

Obr. 1.3 Diskrétní distribuční funkce [1]


[…]


𝑈50 [kV] 183,55 kV 183,6 kV 0,05 kV

Tab. 3.4 Porovnání výsledků, měření 2

V případě, kdy se napěťová hladina s pravděpodobností 0 % nebo 100 % nenachází

na začátku respektive na konci měřicího rozsahu, je ve většině případů vhodné použít

vyhodnocení pomocí více distribučních funkcí, jelikož distribuční funkce je neklesající.

V Tab. 3.5 je příklad měření, kdy je vhodné popsat měření více distribučními funkcemi.

Při použití pouze jedné distribuční funkce je z pravděpodobnostního grafu (Příloha B)

v obou případech patrná nevhodnost tohoto proložení (intervaly spolehlivosti bodů se

nedotýkají nalezené distribuční funkce).

Napětí [kV]
Počet

přeskoků

Relativní

frekvence

Interval

spolehlivosti

ε=0,90

90 1 0,04 0,004 0,147

95 3 0,12 0,045 0,248

100 7 0,28 0,163 0,426

105 9 0,36 0,23 0,508

110 10 0,4 0,265 0,548

115 0 0 0,001 0,088

120 4 0,16 0,072 0,295

125 16 0,64 0,492 0,77

130 20 0,8 0,66 0,899

Tab. 3.5 Naměřené hodnoty, měření 3

Proložení více funkcemi bylo dosáhnuto rozdělením dat mezi hladinami 110 kV

a 115 kV. K určení bodu rozdělení byl použit automatický režim, který hledá řešení

s nejmenší možnou odchylkou. Pokud porovnáme výsledné grafy proložení více

funkcemi (Příloha C) s předchozím výsledkem (Příloha B), můžeme jednoznačně určit,

že řešení s více funkcemi je vhodnější pro tento typ dat. V Tab. 3.6 jsou shrnuty hodnoty,

které nás zajímají v praxi a vycházejí z daných postupů.

Jednoduché proložení Dvojité proložení

Zanedbaná Nezanedbaná Zanedbaná Nezanedbaná

𝑈10 [kV] 92,88 96,8 94,08 94,08

𝑈50 [kV] 119,65 130,03 110,81 110,81

Tab. 3.6 Porovnání výsledků, měření 3
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Závěr

Při vyhodnocování a plánování měření si nejdříve musíme uvědomit, zda

potřebujeme získat celou performance function nebo nám stačí pouze důležité hodnoty

jako 𝑈10 a 𝑈50. Z Tab. 3.6 je patrné, že i když funkce přesně nepopisují celý rozsah

performance function, u hodnot 𝑈10 se liší minimálně, a proto je zbytečné v takových

případech provádět rozsáhlá a časově náročná měření. Ty jsou zapotřebí v případě

zkoumání celé performance function.

V kapitole 3.3 je nastíněna problematika s extrémními hodnotami pravděpodobnosti

při provádění zkoušky více hladinami. Těmto problémům se nedá předejít lepším

plánováním měření, zvláště v případech, kdy se dané hodnoty objeví uvnitř měřeného

rozsahu (Tab. 3.5; hodnoty jsou způsobené charakterem sledovaného jevu). Při

pochybnostech je vhodné provést znovu test nezávislosti nebo provést měření s větší

dobou mezi impulzy ∆𝑡. Zda se rozhodneme tyto hodnoty využít a jak, záleží čistě na

dalších okolnostech. Pravděpodobně nejefektivnějším způsobem vypořádání se s daným

problémem je změna testovací metody na zkoušku postupným namáháním, kde díky jiné

metodě výpočtu relativní frekvence nemohou nastat problémy s danými

pravděpodobnostmi. Bohužel tato metoda je více náročná na testovací zdroj, kde rychlost

zvyšování napětí 𝑣𝑢 musí být téměř konstantní. Nekonstantní 𝑣𝑢 může způsobit závislost

měření a způsobit nepřesnosti při převodu kumulativní pravděpodobnosti na performance

function.

Statistické vyhodnocování není čistě exaktní věda. Proto se při hledání

nejvhodnějšího výsledku často využívá metoda pokus omyl. Z toho důvodu je vhodné mít

nástroj dostatečně variabilní, aby mohl, poskytnout co nejvíce variant, které by mohly být

využity při vyhodnocování měření. Proto můj nástroj obsahuje nejen Normální rozdělení,

ale také zástupce extrémních rozdělení, kterým je Laplaceovo rozdělení (Dvojité

exponenciální rozdělení). V některých případech, jako měření číslo 3 (Tab. 3.5) si

nevystačíme ani s různými distribučními funkcemi a musíme měření popsat více

funkcemi najednou (Multi fit). Můj program neobsahuje pouze automatický režim

rozdělování dat, ale dovoluje i možnost vybrání místa pro rozdělení dat. Při využití

programu odpadají rutinní výpočty a při výpočtech se omezí lidský faktor, aby nedošlo

k nechtěným chybám. Program je vybaven statistickými nástroji pro porovnání výsledků

jako je Kolmogorův test a korelační koeficient. Výsledný program, který byl hlavním

cílem práce, naleznete na přiloženém CD.
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Přílohy
Příloha A
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Příloha B

a) Nezanedbaná hladina 115 kV 𝜇 = 130, 03 𝑘𝑉 , 𝜎 = 25,93 𝑘𝑉

b) Zanedbaná hladina 115 kV 𝜇 = 119,65 𝑘𝑉 , 𝜎 = 20,89 𝑘𝑉
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Příloha C

a) Nezanedbaná hladina 115 kV 𝜇1 = 110,81 𝑘𝑉 , 𝜎1 = 13,05 𝑘𝑉, 𝜇2 = 125,21 𝑘𝑉 , 𝜎2 = 3,86 𝑘𝑉
b) Zanedbaná hladina 115 kV 𝜇1 = 110,81 𝑘𝑉 , 𝜎1 = 13,05 𝑘𝑉, 𝜇2 = 124,63 𝑘𝑉 , 𝜎2 = 5,42 𝑘𝑉