## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Statistické vyhodnocení dat v technice vysokého napětí</b>
Student: Bc. František KOVÁČ Std. číslo: E13N0075P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Kováč během přípravy na realizaci své diplomové práce nastudoval obsáhlou problematiku matematické statistiky, problematiku vysokonapěťových měřicích metod a získané odborné znalosti využil při vytvoření programu určeného pro statistické vyhodnocení naměřených dat. Tento statistický program, navržený pro potřeby našeho pracoviště, nám bude sloužit k pokročilejšímu vyhodnocování naměřených dat získaných během experimentálního výzkumu napěťové pevnosti. Autor pracoval na své práci s nebyvalým zájmem o řešenou problematiku a zcela samostatně. Uvedená slova potvrzuje i fakt, že se autor začal zajímat o téma své diplomové práce a začal na ni pracovat s ročním předstihem.

Výsledná práce je mimořádně kvalitní a hodnotím ji klasifikací výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis vedoucího práce